Nel tom. I, p. 254, *De secretariis christianorum*, il Cancellieri illustrò l'antico uso dei Pontefici di lavarsi i piedi, appena erano giunti nel *secretario* o *sacristia*, e della derivazione del nome di *letto* che si dà anche al presente alla gran tavola della stanza de' paramenti. Essendo dunque soliti i Papi di andare a piedi scalzi alle chiese della città dove cadevano le funzioni da celebrarsi, fuori che per l'Esaltazione della Croce, ne veniva per necessità il bisogno di lavarsi i piedi che dovevano imbrattarsi, o dal fango o dalla polvere. Quindi fu introdotto l'uso che ne' *secretari* o *sacrestie* delle chiese e in altri siti vi fosse un letto, in cui il Papa,

per lo più avanzato in età, potesse riposarsi dal viaggio e farsi questa lavanda. Ce ne assicurano le testimonianze del canonico Benedetto e di Cencio Camerario fioriti nel secolo XII. Il primo al n. 57, p. 146, descrivendo il viaggio che faceva il Papa dal Laterano fino alla basilica vaticana nelle litanie maggiori, dice: *Quum autem venerit ante S. M. Novam, in praeparato lecto Dominus Pontifex quiescit. Subdiaconus incipit quinque formam letaniam, eo ordine, quo prius, usque ad lectum ante s. Marcum, ubi Dominus se pausat, sicut in primo. Deinde incipit triformem letaniam, usque ad lectum in Ponte Adriano Incipit simplicem letaniam usque ad lectum canctari ante s. Maria in Virigari in fine cortinae.* Il secondo, n. 64, p. 203, si esprime in questo modo. *Quum D. Papa venerit cum processionibus ad ecclesiam s. Clementis, ibi quiescit in lecto, superposito tapete, et herbis circumquaque positis, quae tamen fiunt a clericis ejusdem ecclesiae s. Clementis. Postquam vero quieverit, surgens vadit praedicto modo usque ad ecclesiam s. Mariae Novae: ubi, dum predicto modo quiescit, unus de schola crucis cantat letaniam. Surgens pergit praedicto modo usque ad ecclesiam s. Marci, ubi, sicut superius scriptum est, requiescit, et postquam pausaverit, surgit, et memorato modo incedit usque ad locum, qui Parion nuncupatur . . . Ibi autem D. Papa praedicto modo quiescit, et post quietem incedit, sicut prius praemissum est, usque ad Pontem s. Petri; ibique modo praelibato quiescit; et ab illo loco surgens, praetaxato modo incedit usque ad locum, qui dici-*

tur Cortina, et quiescit lecto ibi a schola virgarum praedicto modo aptato. Di più nel codice vaticano 4731 prodotto dal p. Gattico, *Acta caerem.* p. 179, si avverte, che *sunt necessaria pro persona Pontificis pecten et tobalea circumponenda collo ejus quando pectinatur.* Conchiude il Cancellieri che sebbene da gran tempo sia cessato questo uso, nondimeno si è ritenuta l'antica denominazione di letto dei paramenti.